ต่อมาพระยาสุหิสุริยภักดิ์ อธิบดีกรมศึกษาธิการได้พยายามที่จะปรับปรุงการศึกษา อีกครั้งในปี พ.ศ. 2448 โดยได้นำหนังสือกราบบังคมทูลรัชกาลที่ 5 เมื่อ 25 พฤศจิกายน ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ว่า

"การศึกษาที่จะจัดต่อไปนั้น เห็นด้วยเกล้าฯ ว่าขอสำคัญจะต้องวางรูปการศึกษา ลงไปเป็น 2 แผนก็คือ การศึกษาสำหรับราษฎรทั่วไป ให้ความรู้วิชาซึ่งควรรู้เป็นพื้นส่วนรับ พลเมือง กล่าวคือให้รู้หนังสือ และเลขสำหรับใช้ในกิจการสามัญ กับให้รู้การบริหารร่างกาย ที่จะรักษาตน รักษาชีวิตรสอนธรรมจริยา